

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日

会社名 AOC ホールディングス株式会社 （コード番号：5017 東証第一部）

（URL <http://www.aochd.co.jp>）

代表者名：取締役社長 坂本 吉弘

問合わせ先：総務グループ ジェネラル・マネジャー 和田 貞男 TEL：(03) 5463 5061

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 （内容）中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資家等の判断を大きく誤らせない範囲で、一定の簡便な手続きを採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 （内容）当中間期より減損会計を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 （内容）連結（新規）1社（除外）-社 持分法（新規）-社（除外）1社

公認会計士もしくは監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	366,318	(9.7)	14,374	(155.0)	14,040	(231.1)	12,398	(406.9)
16年3月期第3四半期	333,998	(-)	5,638	(-)	4,241	(-)	2,446	(-)
(参考)16年3月期	447,460		7,820		7,242		4,402	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	183	40	-	-
16年3月期第3四半期	36	20	-	-
(参考)16年3月期	65	11	-	-

- （注）1. 上記四半期の数値は当該四半期までの累計値です。
 2. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。売上高及び経常利益以外の四半期累計数値は当期より開示しておりますが、比較の為前年同四半期の数値についても、当四半期と同様手続きにより作成し記載を行っております。
 3. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

【連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当四半期における原油価格は、指標原油であるドバイ原油が第2四半期に比して僅かに低下したものの、平均してバレル当たり35ドル超を維持するなど、高水準で推移しました。

このような状況のもと、上流部門においては原油販売の利益幅拡大、下流部門においては安値在庫取出益の増加、好調な石油化学製品市況の継続等により、連結業績は予想を上回り、売上高 366,318 百万円、営業利益 14,374 百万円、経常利益は前年同期比 3.3 倍の 14,040 百万円となり、さらに純利益は米国の天然ガス権益や有価証券の売却等による特別利益を計上した結果、前年同期比 5.1 倍の 12,398 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	314,294	74,507	23.7	1,102	47
16年3月期第3四半期	287,102	57,897	20.2	856	44
(参考)16年3月期	272,075	63,255	23.2	935	68

(注) 1. 財政状態（連結）の四半期数値は当期より開示しておりますが、比較のため、前年同四半期の数値についても当四半期と同様手続きにより作成し記載しております。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	460,000	17,500	16,000

(参考) 一株あたり当期予想純利益(通期) : 237円32銭

* 詳細については、本日別途公表した「平成17年3月期連結通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

** 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績は、様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

以上

添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

〔添付資料〕

1. 四半期連結貸借対照表（要約）

（単位：百万円、％）

科 目	当四半期 （平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末）	前年同四半期 （平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末）	増 減		（参考） 平成 16 年 3 月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率%	金 額
（資産の部）	(314,294)	(287,102)	(27,192)	9.4	(272,075)
流動資産	178,456	153,627	24,829	16.1	131,373
現金及び預金	20,995	26,458	5,462		23,381
受取手形及び売掛金	69,718	65,893	3,824		59,547
たな卸資産	53,337	42,657	10,679		37,491
その他	34,405	18,617	15,787		10,952
固定資産	135,809	133,433	2,376	1.7	140,662
有形固定資産	81,065	84,783	3,718		83,783
無形固定資産	1,196	501	694		512
投資その他の資産	53,547	48,147	5,399		56,367
繰延資産	28	41	12	30.7	38
資産合計	314,294	287,102	27,192	9.4	272,075
（負債の部）	(238,640)	(229,080)	(9,560)	4.1	(208,693)
流動負債	156,194	156,631	436	0.2	120,041
買掛金	23,119	23,857	738		23,663
短期借入金	43,840	45,329	1,488		37,238
一年以内に返済する長期 借入金	18,877	25,271	6,394		17,980
未払金	21,715	13,443	8,271		13,796
未払揮発油税	25,517	28,502	2,984		16,598
未払法人税等	3,811	1,772	2,038		1,653
その他	19,312	18,453	858		9,111
固定負債	82,446	72,448	9,997	13.7	88,651
長期借入金	53,715	48,551	5,163		60,061
繰延税金負債	21,191	17,278	3,913		20,867
退職給付引当金	3,456	3,388	68		3,368
特別修繕引当金	1,972	2,361	388		2,326
その他	2,110	869	1,241		2,027
（少数株主持分）	(1,145)	(124)	(1,021)		(126)
（資本の部）	(74,507)	(57,897)	(16,610)	28.6	(63,255)
資本金	20,000	20,000	0		20,000
資本剰余金	45,728	45,728	0		45,728
利益剰余金	3,695	11,074	14,769		8,684
土地再評価差額金	6	2	3		2
その他有価証券評価差額金	8,816	7,136	1,679		10,143
為替換算調整勘定	210	377	167		417
自己株式	3,528	3,518	9		3,518
負債、少数株主持分及び 資本合計	314,294	287,102	27,192	9.4	272,075

2. 四半期連結損益計算書（要約）

（単位：百万円、％）

科 目	当四半期 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 12 月 31 日)	前年同四半期 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 12 月 31 日)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期(通期)
	金 額	金 額	金 額	増減率%	金 額
売上高	366,318	333,998	32,319	9.6	447,460
売上原価	348,683	324,964	23,718	7.2	435,115
売上総利益	17,635	9,034	8,600	95.2	12,345
販売費及び一般管理費	3,260	3,396	135	3.9	4,524
営業利益	14,374	5,638	8,736	154.9	7,820
営業外収益	2,173	1,311	862	65.8	3,489
受取利息及び受取配当金	399	566	166	29.4	552
その他	1,774	744	1,029	138.2	2,937
営業外費用	2,507	2,707	199	7.3	4,068
支払利息	1,930	1,723	206	11.9	2,189
その他	577	983	406	41.2	1,878
経常利益	14,040	4,241	9,799	231.0	7,242
特別利益	3,157	-	3,157	-	1,068
特別損失	538	1,335	796	59.6	1,715
税金等調整前四半期（当期） 純利益	16,659	2,906	13,753	473.1	6,594
法人税、住民税及び事業税	3,253	868	2,384	274.4	1,286
法人税等調整額	824	415	1,239	298.6	897
少数株主利益（ は控除）	182	5	176	2,972.8	8
四半期（当期）純利益	12,398	2,446	9,951	406.7	4,402